UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-VP
V/v triển khai hoạt động giáo dục

kiến thức pháp luật về trật tự ATGT
năm học 2025- 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng 11 năm 2025

Thực hiện Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT ngày 25/11/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo (GDĐT) về việc triển khai hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật
về trật tự, an toàn giao thông (ATGT) năm học 2025- 2026, Sở GDĐT triển khai
hoạt động giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT năm học 2025- 2026 thông qua
Hội thi ATGT đối với cấp tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) và trung học
phổ thông (THPT), cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu
- Tạo sân chơi cho học sinh thể hiện hiểu biết, kĩ năng, thái độ khi tham gia

giao thông và tuyên truyền về pháp luật ATGT.
- Góp phần nâng cao ý thức và hành động của học sinh đối với việc chấp

hành các quy định của pháp luật về ATGT, hình thành văn hóa giao thông.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động

chuyển đổi số trong triển khai các hoạt động của Hội thi.
- Hội thi bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, tiết kiệm và thúc đẩy đổi

mới dạy và học về nội dung giáo dục kiến thức pháp luật về ATGT.
II. Nội dung, đối tượng, hình thức, cơ cấu giải thưởng, thời gian tổ chức

cuộc thi
1. Nội dung
- Kiến thức pháp luật về ATGT đường bộ được quy định tại Nghị định số

151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều
và biện pháp thi hành Luật Trật tự, ATGT đường bộ và tăng cường giáo dục kiến
thức pháp luật về ATGT đối với giáo dục phổ thông.

- Nội dung giáo dục về ATGT trong chương trình giáo dục phổ thông và
chương trình giáo dục ATGT cho nụ cười trẻ thơ, giáo dục ATGT cho nụ cười
ngày mai.

2. Đối tượng tham gia

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc có
cấp TH, THCS, THPT.

- Hội thi về ATGT dành cho giáo dục phổ thông được thực hiện trên cơ sở tự
nguyện tham gia của giáo viên và học sinh.

- Đối với cấp TH: học sinh lớp 3,4, 5 và giáo viên trên toàn tỉnh.
- Đối với cấp THCS: học sinh và giáo viên trên toàn tỉnh.
- Đối với cấp THPT: học sinh lớp 10, 11 và giáo viên trên toàn tỉnh.
3. Hình thức tham gia
- Sở GDĐT chuyển nội dung Hội thi qua đường điện tử (nội dung Hội thi

theo Công văn số 7718/BGDĐT-GDPT ngày 25/11/2025 của Bộ GDĐT gửi kèm).
- UBND các xã, phường; các trường THPT và đơn vị trực thuộc phát động

Hội thi, lựa chọn bài dự có chất lượng gửi về Sở GDĐT như sau:
+ Đối với học sinh cấp TH: mỗi đơn vị lựa chọn không quá 02 bài thi/mỗi

xã/phường;
+ Đối với học sinh cấp THCS: mỗi đơn vị lựa chọn không quá 02 bài thi/mỗi

xã/phường
+ Đối với học sinh cấp THPT: lựa chọn không quá 02 bài thi/mỗi đơn vị,

trường học.
+ Đối với giáo viên cấp Tiểu học, THCS, THPT: mỗi đơn vị lựa chọn không

quá 01 bài thi/mỗi xã/phường, đơn vị trường THPT.
- Trên cơ sở bài thi do các đơn vị gửi về, Sở GDĐT sẽ lựa chọn, thông báo

đến giáo viên và học sinh được chọn bài tham gia dự thi để gửi về Ban tổ chức
thông qua tài khoản được Ban tổ chức cấp. Cụ thể số lượng bài thi được Sở
GDĐT chọn gửi dự thi (theo phân bổ của Ban Tổ chức) như sau:

+ Học sinh: 50 bài thi/cấp TH; 40 bài thi/cấp THCS và 40 bài thi/cấp THPT.
+ Giáo viên: 10 bài thi/cấp TH; 05 bài thi/cấp THCS và 05 bài thi/cấp THPT.
Lưu ý:
- Thí sinh (giáo viên, học sinh) không thuộc đối tượng dự thi và không nằm

trong danh sách bài dự thi được chọn của Sở GDĐT sẽ không được nộp bài thi
trên hệ thống thi trực tuyến.

- Giáo viên và học sinh được Sở GDĐT lựa chọn sẽ gửi bài dự thi bằng cách
trả lời trực tiếp câu hỏi trắc nghiệm và đính kèm bài tự luận trên website:
https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests. Việc nộp sai cơ cấu và số lượng bài dự
thi, hệ thống sẽ không tiếp nhận. Thí sinh nộp bản thông tin tham dự cuộc thi
(theo mẫu gửi kèm Công văn này).

- Nội dung Hội thi, hình thức tham gia; số lượng, cơ cấu bài; cách gửi bài về
Ban tổ chức; số lượng, cơ cấu giải thưởng cụ thể theo phụ lục đính kèm.

- Ban Tổ chức được phép sử dụng những tư liệu (hình ảnh, video, dữ liệu cá
nhân,..) trong Hội thi và Hội giao lưu nhằm mục đích tuyên truyền cho các hoạt

https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests

động ATGT của Bộ GDĐT, Ủy ban ATGT Quốc gia, Cục Cảnh sát giao thông-
Bộ Công an và Công ty Honda Việt Nam.

4. Cơ cấu giải thưởng:
+ Đối với học sinh: giải nhất, nhì, ba và khuyến khích.
+ Đối với giáo viên: giải xuất sắc, nhất, nhì, ba và khuyến khích.
5. Thời gian tổ chức cuộc thi:
5.1. Thời gian tổ chức cuộc thi: Theo phụ lục Công văn số 7718/BGDĐT-

GDPT ngày 25/11/2025 của Bộ GDĐT gửi kèm
5.2. Thời gian nộp bài thi về Sở GDĐT và Ban Tổ chức cuộc thi:
- UBND các xã/phường, các trường THPT và đơn vị trực thuộc phát động

cuộc thi, sơ loại, lập danh sách thí sinh được chọn và gửi về Sở GDĐT theo mẫu
tại Phụ lục 5 trước ngày 15/12/2025.

- Trước ngày 20/12/2025, Sở GDĐT sẽ thông báo các bài thi được chọn, lập
danh sách gửi về Ban Tổ chức; hướng dẫn học sinh, giáo viên nộp bài trên hệ
thống trực tuyến.

III. Kinh phí
Nguồn kinh phí do Công ty Honda Việt Nam tài trợ: kinh phí đi lại, ăn và lưu

trú cho cán bộ Sở GDĐT, giáo viên, học sinh đoạt giải và quản lý học sinh tham
dự Lễ tổng kết, trao giải.

IV. Tổ chức thực hiện
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Tổ chức phát động cuộc thi; nhận công văn và nội dung Hội thi từ Ban tổ

chức và chuyển về các đơn vị để phát động tham dự cuộc thi.
- Hướng dẫn các đơn vị phát động, tham gia cuộc thi.
- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh lựa chọn bài dự thi có chất lượng cao gửi về

Bộ GDĐT theo số lượng cơ cấu quy định.
- Hướng dẫn các đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc tham dự Lễ tổng

kết, trao giải; công bố danh sách giáo viên và học sinh đoạt giải (nếu có).
2. UBND các xã, phường, các trường THPT và đơn vị trực thuộc
- Tổ chức phát động cuộc thi; nhận công văn và nội dung Hội thi từ Ban tổ

chức, Sở GDĐT và chuyển về các đơn vị để phát động tham dự cuộc thi.
- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc, giáo viên và học sinh tham gia

cuộc thi; lựa chọn bài dự thi có chất lượng cao gửi về Sở GDĐT theo đúng số
lượng cơ cấu, thời gian quy định.

- Phối hợp thông báo, hướng dẫn thí sinh có bài thi được lựa chọn gửi bài dự
thi trên website: https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests đảm bảo thời gian quy
định.

https://hoithiatgt.honda.com.vn/contests

Trong quá trình thực hiện, để biết thêm chi tiết, liên hệ với Cô Lê Thị Thanh
Uyên, chuyên viên Sở GDĐT (điện thoại: 0919.735233); Vụ Giáo dục Phổ thông,
Bộ Giáo dục và Đào tạo (điện thoại: 02438695144, email: vugdtrh@moet.gov.vn)
hoặc Cô Vũ Thị Linh Chi, Công ty Honda Việt Nam, SĐT: 0912.961.518; Email:
sr_vtl_chi@honda.com.vn.

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện hiệu quả các
nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Xây dựng (phối hợp);
- Ban Giám đốc;
- Phòng GDPT-GDTX;
- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

mailto:vugdtrh@moet.gov.vn
mailto:sr_vtl_chi@honda.com.vn

		2025-12-01T17:02:17+0700
	Huỳnh Công Thuận

		2025-12-01T17:31:28+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-12-01T17:51:42+0700

		2025-12-01T17:51:32+0700

		2025-12-01T17:51:32+0700

		2025-12-01T17:51:52+0700